

Số: /KH-TTYT

Vĩnh Linh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện mô hình Xã, Thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 45/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về chính sách Dân số và phát triển tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND huyện Vĩnh Linh về việc thực hiện công tác Dân số và phát triển của huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Thực hiện Quyết định số 100/QĐ-SYT ngày 02/2/2024 của Sở Y tế Quảng Trị về việc giao chỉ tiêu kế hoạch hoạt động chuyên môn năm 2024 tại các đơn vị trực thuộc ngành Y tế; Kế hoạch số 12/KH-CCDS ngày 19/02/2024 của Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh Quảng Trị về việc thực hiện mô hình “Xã, Thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên” năm 2024.

Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình “Xã, thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên” năm 2024 với các nội dung như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu:

1. Mục tiêu:

1.1. Mục tiêu chung:

Tăng cường tuyên truyền nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về việc thực hiện các chủ trương, chính sách công tác dân số và phát triển trong tình hình mới.

Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình “Xã, Thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên” theo Nghị quyết số 45/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về chính sách Dân số và phát triển Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; phấn đấu giảm mức sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và nâng cao chất lượng dân số, chất lượng cuộc sống của người dân trên địa bàn huyện.

1.2. Mục tiêu cụ thể:

- Có ít nhất 04 thôn, khu phố tổ chức đăng ký xây dựng và phát động xây dựng mô hình thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên.

- Có 02 thôn đủ điều kiện thẩm định, đánh giá và công nhận đạt 3 năm liên không có người sinh con thứ 3 trở lên theo Nghị quyết số 45/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh Quảng Trị.

- Có trên 90% các thành viên của Ban điều hành thôn, khu phố được cung cấp thông tin về chính sách dân số trong tình hình mới; được hướng dẫn hoạt động quản lý, hoạt động triển khai thực hiện mô hình tại địa phương.

- Hỗ trợ quyết toán kinh phí, kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả sử dụng kinh phí khen thưởng mô hình theo Quyết định 3114/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh đối với 03 thôn thuộc xã Kim Thạch đã được công nhận, khen thưởng trong năm 2023.

2. Yêu cầu:

Trên cơ sở chỉ tiêu được giao về thực hiện mô hình “Xã, Thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên” năm 2024, các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch tham mưu, phối hợp và hướng dẫn triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung phù hợp với đặc điểm tình hình tại từng địa phương.

II. Nội dung và giải pháp thực hiện các mục tiêu:

1. Mục tiêu 1: Có ít nhất 4 thôn, khu phố tổ chức phát động xây dựng mô hình “Xã, Thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên” trong năm 2024.

Giải pháp thực hiện:

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai thực hiện mô hình; tham mưu các cấp ủy Đảng, chính quyền ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, giao chỉ tiêu phát động xây dựng mô hình “Xã, Thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên” cho từng địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, thay đổi thái độ hành vi của người dân trong việc thực hiện cuộc vận động “mỗi cặp vợ chồng nên có đủ 2 con”, đảm bảo quyền và trách nhiệm trong việc sinh con và nuôi dạy con tốt.

- Tăng cường phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, trưởng các họ tộc tuyên truyền vận động người dân, con cháu trong gia đình, họ tộc thực hiện tốt cam kết, quy ước và hương ước mô hình đã đề ra.

- Chỉ đạo khảo sát các thôn, bản, khu phố đủ điều kiện lập hồ sơ, đăng ký, tổ chức phát động xây dựng mô hình trong năm.

2. Mục tiêu 2: Duy trì thành công 02 thôn đạt 3 năm liên tục không có người sinh con thứ 3 trở lên đủ điều kiện thâm định, trình UBND tỉnh công nhận, khen thưởng theo chính sách của Nghị quyết số 45/2020/NWQ-HĐND của HĐND tỉnh.

Giải pháp thực hiện:

- Tổ chức hướng dẫn các BDH các thôn lập kế hoạch thực hiện, kế hoạch duy trì mô hình theo từng năm, giai đoạn; Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá hoạt động của mô hình qua các năm, giai đoạn; kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện tốt chính sách dân số và việc xây dựng, duy trì mô hình tại các đơn vị.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, tư vấn và cung cấp các phương tiện tránh thai, các dịch vụ nâng cao chất lượng dân số đến từng đối tượng, nhất là các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ đã sinh đủ 2 con nhằm duy trì hiệu quả mô hình tại các địa phương.

- Thường xuyên nắm bắt, cập nhật, tuyên truyền đến đối tượng đích, chú trọng các cặp vợ chồng, các gia đình có tư tưởng sinh thêm con để động viên, khuyến khích thực hiện tốt các quy định, quy ước hương ước của thôn, bản, khu phố.

3. Mục tiêu 3: Có trên 90% các thành viên của Ban điều hành thôn được cung cấp thông tin về chính sách công tác dân số trong tình hình mới; được hướng dẫn hoạt động quản lý, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện mô hình tại địa phương.

Giải pháp thực hiện:

- Tăng cường công tác tham mưu, ban hành các văn bản hướng dẫn chỉ đạo triển khai, thực hiện mô hình “Xã, thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên” ở các cấp và cơ sở; hướng dẫn quy trình, công tác lập hồ sơ trình các cấp phê duyệt và tổ chức lễ phát động xây dựng mô hình tại địa phương theo quy định.

- Phối hợp tổ chức lồng ghép các lớp tập huấn, nói chuyện chuyên đề các nội dung thực hiện mô hình cho các Ban điều hành thôn, khu phố nhằm nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành trong quá trình xây dựng, duy trì mô hình.

- Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và quản lý trong thực hiện mô hình; các công trình phúc lợi, mua sắm, sửa chữa từ nguồn kinh phí khen thưởng theo chính sách Nghị quyết số 45/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

III. Kinh phí thực hiện:

- Thực hiện từ nguồn được cấp theo Nghị quyết số 45/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về chính sách dân số và phát triển tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh phí theo Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND huyện Vĩnh Linh về việc thực hiện công tác dân số và phát triển của huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

IV. Tổ chức thực hiện:

- Trên cơ sở chỉ tiêu được giao, Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch, tham mưu UBND huyện giao chỉ tiêu phát động và hướng dẫn hoạt động cụ thể đến các xã, thị trấn thực hiện.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức rà soát, thống kê các thôn, khu phố đủ điều kiện lập hồ sơ, đăng ký phát động xây dựng mô hình trong năm và tổng hợp danh sách các thôn, khu phố dự kiến duy trì, công nhận 3 năm, 5 năm liền không có người sinh con thứ 3 trở lên trong năm gửi về Phòng Dân số - TTGDSK - Trung tâm Y tế tổng hợp báo cáo về Sở Y tế (qua Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh) chậm nhất trong tháng 02/2024 để dự toán bố trí kinh phí hỗ trợ phát động xây dựng; công nhận mô hình theo chính sách Nghị quyết số 45/2020/NQ-HĐND (*phụ lục 1, 4 kèm theo*).

- Tham mưu cho BCĐ Dân số và phát triển huyện và phối hợp với các đơn vị, đoàn thể liên quan tổ chức kiểm tra mô hình đối với các thôn đạt thành tích 3 năm trở lên không có người sinh con thứ 3 trở lên làm cơ sở trình các cấp có thẩm quyền thẩm tra, thẩm định, công nhận và khen thưởng theo chính sách Nghị quyết số 45/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tổng hợp danh sách các thôn phát động xây dựng mô hình thôn không sinh con thứ 3 bền vững từ 2 năm trở lên (trừ những thôn đã khen thưởng theo Nghị quyết số 45/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh) trình UBND huyện, Phòng Nội vụ khen thưởng theo Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND huyện Vĩnh Linh về việc thực hiện công tác dân số và phát triển của huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thông tin, truyền thông trên địa bàn tăng cường xây dựng, phát sóng các tin, bài về hoạt động công tác Dân số và phát triển; về ảnh hưởng của mô hình thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên, nhằm cung cấp kịp thời các thông tin, chính sách dân số và phát triển đến lãnh đạo các cấp và các tầng lớp nhân dân.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các đơn vị có thôn, bản, khu phố được UBND tỉnh khen thưởng hoàn thành các hạng mục công trình phúc lợi và thanh quyết toán kinh phí khen thưởng đầy đủ, đảm bảo theo quy định.

- Tổng hợp, lưu trữ hồ sơ phát động, duy trì và các thủ tục thanh quyết toán kinh phí khen thưởng của các thôn theo đúng quy định, phân cấp quản lý.

- Chỉ đạo, phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn hoạt động xây dựng, quản lý và duy trì mô hình tại địa phương.

V. Công tác kiểm tra giám sát, báo cáo, đánh giá:

- Công tác giám sát, đánh giá phải được thực hiện đúng quy trình, thời gian, đảm bảo các nội dung để phát hiện kịp thời và giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện mô hình.

- Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các thôn, khu phố trong việc sử dụng kinh phí khen thưởng từ mô hình, đảm bảo chất lượng, đầy đủ hồ sơ, thủ tục theo quy định sử dụng kinh phí của Nhà nước.

- Chế độ báo cáo: Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện chế độ báo cáo mô hình, cụ thể:

+ Báo cáo tổng hợp **hàng quý I, II, III, IV** (*Phụ lục 2 kèm theo*)

(*Yêu cầu báo cáo trước ngày 10 của tháng cuối quý qua Phòng Dân số - TTGDSK và gửi bản mềm trước qua Gmail: ngadsvl83@gmail.com*);

+ Báo cáo **6 tháng, báo cáo năm bằng văn bản** (*Kèm theo Phụ lục 3, 4*).

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện mô hình xã, thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên năm 2024. Đề nghị các khoa, phòng liên quan; UBND các xã, thị trấn; Trạm Y tế các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh ;
- Thành viên BCĐ DS&PT huyện;
- UBND; Trạm Y tế 18 xã, thị trấn;
- Lưu VT; PDS-TTGDSK.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thanh Tùng

Số: /BC-TYT , ngày tháng năm 2024

PHỤ LỤC 4

Tổng hợp thôn, khu phố dự kiến duy trì, đề nghị công nhận khen thưởng mô hình trong năm 2024

TT	Đơn vị (Thôn, khu phố dự kiến công nhận, khen thưởng trong năm)	Quy mô dân số	Số PN từ 15 – 49 tuổi có chồng, PN không chồng có con	Ngày, tháng, năm phát động xây dựng mô hình	Mốc thời gian công nhận, khen thưởng		Ghi chú (Thôn đạt 3 năm, 5 năm lần thứ...)
					3 năm liên tục	5 năm liên tục	
1	Thôn, khu phố:.....						
2						
						
Tổng cộng (thôn):							

NGƯỜI LẬP

TRƯỞNG TRẠM

Số: /BC-TYT , ngày tháng năm 2024

PHỤ LỤC 3

**Tổng hợp danh sách thôn, khu phố phát động xây dựng mô hình
Thôn, khu phố không có người sinh con thứ 3 trở lên năm 2024**

STT	Đơn vị	Quy mô dân số	Ngày, tháng, năm tổ chức phát động	Thôn, khu phố đã phát động		Thôn, khu phố dự kiến phát động đến cuối năm 2024		
				Phát động mới (x)	Phát động lại (x)	Dự kiến thời gian phát động (Tháng)	Phát động mới (x)	Phát động lại (x)
1	Thôn, khu phố.....							
2	Thôn, khu phố.....							
							
	Tổng cộng:

NGƯỜI LẬP

TRƯỞNG TRẠM

TRUNG TÂM Y TẾ
HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TRẠM Y TẾ.....
Số: /BC-TYT

....., ngày tháng năm 2024

PHỤ LỤC 2

Tổng hợp thôn, khu phố phát động, duy trì mô hình trong năm 2024

Đơn vị	Tổng số thôn, khu phố phát động đến thời điểm báo cáo			Tổng số thôn, khu phố duy trì đến thời điểm báo cáo				Ghi chú
	Chỉ tiêu được giao	Thực hiện	Tỷ lệ	1 năm	2 năm liên tục	3 năm liên tục	5 năm liên tục	
.....

NGƯỜI LẬP

TRƯỞNG TRẠM

PHỤ LỤC 1

**Tổng hợp thôn, khu phố dự kiến phát động
xây dựng mô hình Xã, thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên trong năm 2024**

STT	Đị	Chỉ tiêu huyện giao phát động trong năm	Số thôn dự kiến phát động trong năm 2024	Trong đó		Ghi chú
			Tổng số	Phát động mới	Phát động lại	
1	Thôn, khu phố:.....					
2					
					
Tổng cộng :		

NGƯỜI LẬP

TRƯỞNG TRẠM

